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agene 12-13. november var undertegnede i Helsin-
gør, på det grimme Hotel Marienlyst med den flotteD

udsigt. Inviteret kvit og frit, med overnatning og bespis-
ning, blot fordi jeg er medlem af en udmærket, men lille og
perifer forening ved navn Forsa (Forening for forskning i
socialt arbejde). Anledningen var søsætning af det første
regionale center i det internationale Campbell Samarbej-
de, hvis mission er at udarbejde systematiske sammenfat-
ningsrapporter (“reviews”) om sociale programmers effekt.

Selve terminologien afspejler centrets amerikanisering;
minimalstatsamerikanere fører jo ikke i bred og mangesi-
dig forstand velfærdspolitik, men nøjes med isolerede og
nogenlunde let evaluerbare “programs”. Og det var sådan
set hovedbudskabet, at socialpolitisk praksis der ikke kan
evalueres på den fede hardcore tællemåde er ikke-eksiste-
rende! Konceptet er så stramt og erkendelsesmonopolise-
rende, at det ikke byder sig til som et varieret og mangfol-
digt effektmålingskoncept, men snarere omvendt fordrer,
at den danske socialpolitiske virkelighed må antage den
amerikanske program-form for at gøre sig tilgængelig for
evidens-effekt-kontrolgruppe-review-osv-evalueringer. De
nuværende tendenser til brug af standardiseringer i socialt
arbejde vil afgjort falde i Campbell-folkenes smag.

Selvom det var Nordisk Råds 300.000 kroner det udvalg-
te selskab brændte af på Hotel Marienlyst, foregik al faglig
samtale på amerikansk. Også den store workshop jeg del-
tog i, hvor vi ellers udelukkende var skandinaver. Er det
Nordisk Råds nye politik at anbefale de nordiske brødre-
folk at tale amerikansk indbyrdes?

Apropos “amerikansk”, så var det al ære værd, at social-
minister Henriette Kjær i sin åbningstale forsøgte at holde
liv i det gode gamle what-did-you-learn-in-school-today
skoleengelske. Også selvom hun givetvis, i disse måle- og
evalueringsglade tider, højst kunne hive et 7-tal hjem for
sin præstation

Værre end dette “kunstneriske indtryk” var imidlertid
det indholdsmæssige. At socialministeren overhovedet
holdt åbningstalen, var selvfølgelig en politisk blåstemp-
ling af både Campbell-teknologien og Socialforskningsin-
stituttet, som via en satspuljebevilling på 18 mio har gaflet



Vidensbaseret magt – det uformelle Malcolm X-

institut i færd med at udarbejde revIew over
fængslernes negative effekter.
Foto: Massachusetts Correctional Institution

Law Library.

Campbell-centret til sig som et nyt dat-
terselskab.

Hvad Henriette Kjær gjorde, som var
værre end hendes skoleengelsk, var at
bidrage til den illusion, som i forvejen har
alt for god vind i sejlene, nemlig at foregi-
ve at de socialpolitiske indsatser er betin-
gede af viden i form af effektundersøgel-
ser udført efter naturvidenskabelige
metodekriterier. At forestillingen om den-
ne værdifri forskning som bro til den
praktiske socialpolitik er forløjet, var
socialministeren selv et levende bevis på,
idet hun dagen inden selv-højtidelighe-
derne på Hotel Marienlyst brillerede med
det håbløse og magtdemonstrative anti-
evidens budskab, at omskårne somaliske
pigers tam var tjent bedst ved at tvangs-
gerne dem fra deres familier!

At politiske magtdemonstrationer står
stærkere end både brugerne som eksper-
ter i egne liv (en anden socialministerflo-
skel som Campbell Center passende kan
starte med at efterprøve empirisk!) og
review-baseret videnskabelig viden,
demonstreres af andre dagsaktuelle
eksempler. Kan vi eksempelvis ikke lige
få et par Campbell reviews, der
vidensmæssigt afklæder venstrepolitike-
res forslag om bortadoption ved tvang af
børn af “uegnede og misbrugsramte foræl-
dre”? Og når vi nu er igang med de under-
ligt tvangsglade liberale venstrefolk, den-
ne gang gruppen i Københavns borgerre-
præsentation, så ser vi også gerne et
Campbell-review, der skyder den tanke
ned, at det skulle være effektivt at sige til
narkomanerne, at enten er det tvangsbe-
handling eller fængsel?
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